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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Острый инфаркт миокарда (ОИМ) остается одним из основных осложнений

ишемической болезни сердца (ИБС), внося весомый вклад в проблему смертности

и инвалидности населения [1]. Лечение больных, перенесших ОИМ и

нестабильную стенокардию (НС) остается весьма актуальным.

В последние годы в Российской Федерации были проведены крупные

реформы в области здравоохранения, в частности были организованы, так

называемые, сосудистые центры, задача которых, в первую очередь, обеспечить

своевременную помощь больному с ОИМ и нестабильной стенокардией,

основанную на современных клинических рекомендациях и данных

доказательной медицины.

В амбулаторно-поликлиническом звене здравоохранения также произошли

существенные изменения, направленные на улучшение качества первичной и

вторичной профилактики ИБС, предотвращение развития ОИМ или снижение

риска повторного инфаркта миокарда. Четких данных, отражающих динамику

качества лечебной помощи в стационаре после организации сосудистых центров

на сегодняшний момент нет.

Регистры острого инфаркта миокарда лучше всего позволяют оценить

реальную ситуацию, отражающую клинико-демографические характеристики

больных, данные анамнеза, особенности клинического течения, качество

проводимой терапии и исходы больных, как в остром периоде, так и в отдаленные

сроки [2-5]. Госпитальный регистр острого инфаркта миокарда в окружной

больнице в городе Люберцы (Московская область, Россия, с популяций 314 850

человек) проводится с 2005 года, а с ноября 2013 года он трансформировался в

регистр острого коронарного синдрома; включает всех больных, поступающих в

ЛРБ с ОИМ и НС, при этом у выживших больных оцениваются отдаленные

исходы болезни [6,7].
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Цель исследования – в рамках госпитально-амбулаторного регистра ЛИС -

3 оценить отдаленные исходы и особенности лекарственной терапии больных,

выживших после ОКС.

Задачи исследования

1. Разработать и применить анкету-опросник для оценки особенностей

лекарственной терапии после выписки из стационара, приверженности к лечению

и посещению лечебно-профилактических учреждений и отдаленных исходов.

2. Оценить динамику клинико-демографических характеристик,

факторов риска, динамику лекарственной терапии на догоспитальном этапе и

назначаемой при выписке из кардиологического отделения за 4-летний период у

пациентов, перенесших ОКС с подъемом сегмента ST и без подъема сегмента ST.

3. Сравнить клинико-демографические характеристики пациентов и

оценить динамику лекарственной терапии на догоспитальном этапе и

назначаемой при выписке из стационара у больных, перенесших ОИМ в 2005-

2007 гг. (регистр ЛИС) а также в 2014 г. и в 2018 г. (регистр ЛИС-3), выписанных

из одного и того же стационара (Люберецкой областной больницы).

4. Оценить отдаленные исходы у всех больных, включая динамику

отдаленной смертности больных.

5. Оценить приверженность к приему терапии и к посещению ЛПУ у

больных, перенесших ОКС в 2014 г. и 2018 г. (регистр ЛИС-3) на отдаленном

этапе.

6. Оценить связь между приверженностью больных к посещению

лечебно-профилактических учреждений (ЛПУ) после перенесенного острого

коронарного синдрома (ОКС) и приверженностью к приему ими терапии.

Научная новизна

1. Впервые в России в рамках одного и того же регистра пациентов,

перенесших инфаркт миокарда или нестабильную стенокардию за 13-летний

период проанализированы и изучены:
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-особенности клинико-демографических характеристик пациентов;

-динамика особенностей проводимой догоспитальной лекарственной

терапии и рекомендованной при выписке из стационара на основании

клинических рекомендаций;

-динамика отдаленной смертности

2. Выявлено, что приверженность к приему лекарственной терапии

ухудшилась в обеих группах приверженных и неприверженных к посещению

ЛПУ, однако в большей степени у группы пациентов, не посещающих ЛПУ.

3. Изучена ассоциация между терапией, назначенной пациентам при

выписке из стационара, и отдаленным исходом основного заболевания.

4. Использованный метод анкетирования позволил выявить больных

вообще отказавшихся от лекарственной терапии после перенесенных НС или ИМ

на определенном этапе ( treatment refusal).

Теоретическая и практическая значимость

Продемонстрирована реальная картина выполнения врачами современных

клинических рекомендаций по лечению пациентов после перенесенного острого

коронарного синдрома. Выявлены недостатки в назначении отдельных групп

препаратов с доказанным положительным влиянием на прогноз. Это дает

возможность организаторам здравоохранения оценить эффективность

проводимых современных профилактических мероприятий и принять решение об

улучшении их качества;

Смодифицирована и апробирована на практике оригинальная анкета-

опросник, с помощью которой можно оценивать постгоспитальную

лекарственную терапию и приверженности к ней, приверженность к посещению

лечебно-профилактических учреждений и отдаленные исходы;

Разработанная анкета-опросник может быть внедрена в реальную практику

для оценки получаемой пациентом лекарственной терапии и приверженности к

ней при телефонном опросе.
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Данные регистра ЛИС-3 свидетельствуют о том, что часть больных (4,9%)

отказываются от лекарственной терапии, что требует внимания организаторов

здравоохранения.

Методология и методы исследования.

Данное исследование было частью проспективного регистра ЛИС

(Люберецкое исследование смертности больных, перенесших острый инфаркт

миокарда), в который включены пациенты, поступившие в кардиологическое

отделение ЛРБ №2 с направительным диагнозом «Острый коронарный синдром с

подъемом и без подъема сегмента ST». В эту часть исследования для выполнения

поставленной задачи были включены пациенты с подтвержденным диагнозом

острый инфаркт миокарда и нестабильная стенокардия: 104 пациента из

поступивших в стационар за первые 9 месяцев 2014 г. и 223 пациента - за первые

9 месяцев 2018 г.

Положения, выносимые на защиту

1. Клинико-демографические и анамнестические характеристики

больных за 4 летний период (2014 и 2018 гг.) не изменились за небольшим

исключением, отмечается более частое выполнение КАГ + ЧКВ в лечении

пациентов в остром периоде в 2018 г. Отмечена некоторая положительная

динамика рекомендуемой при выписке терапии за изученный период.

2. Отмечено существенное снижение отдаленной смертности больных,

перенесших ОИМ, произошедшее через 9-13 лет после проведения регистра ЛИС.

3. Высокая приверженность к посещению ЛПУ после выписки из

стационара связана с лучшей приверженностью к приему лекарств.

4. Терапия, назначенная при выписке из стационара, в целом

соответствует современным клиническим рекомендациям.

5. Несмотря на улучшение качества соблюдения клинических

рекомендаций, сохраняется процент пациентов (4,9%), которые самостоятельно

отказываются от приема лекарственной терапии не зависимо от посещения ЛПУ

после выписки из стационара.
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Степень достоверности и апробация результатов

Использованы достоверные научные методы обоснования полученных

результатов, выводов и рекомендаций. Проанализированы результаты работ

российских и зарубежных авторов по вопросам данной тематики. Объем

материала (n=327) достаточен для решения поставленных задач.

Апробация диссертации состоялась на заседании апробационной комиссии

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России 30 марта 2023 года (протокол №

63/1). Диссертация рекомендована к защите. Основные положения диссертации

нашли своё отражение в докладах на российских научных форумах и

конференциях: Всероссийская научно-практическая конференция

«Неинфекционные заболевания и здоровья населения России» (Москва, 2019 гг.).

Личный вклад автора заключается в отборе пациентов в исследование,

согласно критериям включения и исключения; изучении архива историй болезни

в стационаре; интерпретации ЭКГ у пациентов, включенных в исследование;

обзвоне пациентов; сборе и анализе клинико-анамнестических данных с помощью

статистических баз данных; поиске не ответивших на телефонный звонок

больных; заполнении анкет при помощи изучения архива поликлиник и

статистических баз данных поликлиник; составлении базы данных для

статистической обработки материала; анализе и интерпретации полученных

статистических данных; подготовке публикаций и докладов по результатам

диссертационной работы.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, из них 3 статей в

рецензируемых научных изданиях, включённых в Перечень ВАК и входящих в

международные базы цитирования Scopus и Web of Science, а также 4 тезисов.

Внедрение результатов исследования

Результаты проведенного исследования включены в практическую работу

ООО «Скандинавский центр здоровья».

10

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена на 95 страницах компьютерной верстки и

состоит из введения, четырех глав (обзор литературы, материал и методы

исследования, результаты исследования, обсуждение полученных результатов),

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и

условных обозначений, списка литературы и трёх приложений. Работа


[…]


АА – антагонисты альдостерона

АГ – артериальная гипертензия

АК – антикоагулянты

АРА II – антагонисты рецепторов ангиотензина II

БКК – блокаторы кальциевых каналов

иАПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

КА – коронарная артерия

КАГ – коронароангиография

КР – клинические рекомендации

ЛИС-1 – Люберецкое исследование смертности больных, перенесших острый

инфаркт миокарда

ЛИС-3 – Люберецкое исследование смертности больных, госпитализированных с

диагнозом острый коронарный синдром

ЛОБ – Люберецкая областная больница

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

ЛРБ – Люберецкая районная больница

НОАК – новые оральные антикоагулянты

НС – нестабильная стенокардия

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОКС – острый коронарный синдром

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПО – поликлиническое отделение

Профиль-ИМ – амбулаторно-поликлинический регистр пациентов, перенесших

ОИМ
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РКИ – рандомизированные клинические исследования

СД – сахарный диабет

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ФП – фибрилляция предсердий

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

β-АБ – бета – адреноблокаторы
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. Анкета-опросник по оценке статуса пациента,

приверженности к приему лекарственных препаратов, приверженности к

посещению ЛПУ

(Заполняется по результатам общения при личном контакте или по телефону с больным или

родственниками больного. В начале разговора необходимо представиться больному или

родственнику, объяснить цель проведения опроса, важность результатов опроса).

Пациент: Фамилия, Имя, Отчество

_____________________________________________________

Дата рождения пациента -
Число Месяц Год

Контактный телефон: пациента –

родственников –

Адрес фактического проживания -

_______________________________________________________

Дата контакта –
Число Месяц Год

ФИО мед. работника, заполняющего данную анкету - __________________________.

Данные контакта

Нет информации при контакте: - Отказ от ответов на вопросы (1); - Другое (2).

Наличие контакта с: - Пациентом (1); - Родственниками (2); - Другими лицами

(3).

Статус пациента: - Жив (1); - Умер (2); - Нет данных (3).

Если умер: Дата смерти: - Нет данных (0).
Число Месяц Год

Характер смерти: - Внезапная (1); - Не внезапная (2); - Не известно (9).

Место смерти: - Дома (1); - В мед. учреждении (2); - Не известно (9);

- Другое -

_______________________________________________________
указать (улица, на работе, общественное место и т.п.)

Причина смерти:

- Инфаркт миокарда (1); - Травмы, несчастыне случаи (6);

- Другие болезни сердца (2); - Внезапная смерть (7);

- Мозговой инсульт (3); - Острая крорнарная смерть (8);

- Онкология (4); - Не известно (9);

- Заболевания легких (5); - Другие причины (10) - ________________

Патологоанатомическое вскрытие проводилось: - Да (1); - Нет (2); - Нет данных (9).

Если пациент жив, то получить ответы на следующие вопросы:

С момента выписки из стационара -
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1. Перенесли ли вы за это время:

➢ Инфаркт миокарда/нестабильную стенокардию: - Да, инфаркт (1); - Да,

нестабильную стенокардию (2); - Нет (3).

Если «Да», то: Дата события -

Количество перенесенных инфарктов -

➢ Мозговой инсульт: - Да (1); - Нет (2);

Если «Да», то: Дата инсульта -

Количество перенесенных инсультов -

➢ Операции на сердце: - Да, экстренная операция по клиническим показаниям (1); -

Да, плановая операция (2); - Нет (3).

Количество перенесенных операций за год -

Дата операции -

Вид операции:

- Аортокоронарное шунтирование - РЧА КТП или устьев ЛВ

- Стентирование - Имплантация ЭКС

- Протезирование клапанов - Не знает

2. Госпитализировали ли Вас в больницу по поводу сердечно-сосудистых заболеваний из-за

ухудшения состоянии за этот год? - Да (1); - Нет (2);

Если «Да», то: Количество госпитализаций по причине ухудшения состояния -

Госпитализации были экстренные или плановые?

_______________________________________

3. Наблюдаетесь ли Вы амбулаторно у терапевта или кардиолога по поводу сердечно-

сосудитых заболеваний? - Да (1); - Нет (2);

Если «Да», то: Как часто? - 1 раз в год и чаще; - реже 1 раза в год;

Что является причиной визита к врачу? - ухудшение самочувствия; - плановый

визит для контроля динамики.

Если «Нет», то: По какой причине: - нет времени; - хорошее самочувствие;

- неверие в получение качественной медицинской помощи;

- трудно добраться (транспортные проблемы);

- забывает; - долгое время ожидания с момента записи;

- другое

______________________________________________________________________

4. Принимаете ли Вы терапию, прописанную Вам в Люберецкой районной больнице № 2 во

время последней госпитализации? - Да, принимаю все препараты; - Принимаю

частично;

- Не принимаю.
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Если не принимает, то: Какова причина? - неверие в эффективность; - высокая

стоимость препаратов; - большое количество препаратов; - забывает;

- хорошее самочувствие; - боязнь побочных эффектов;

- Другое

____________________________________________________________________

5. Изменялась ли терапия с момента выписки из стационара?

- Да, менял сам пациент; - Да, менял кардиолог/терапевт поликлиники; - Нет.

6. Лекарственные препараты, принимаемые пациентом по пооводу ССЗ за

последние 6 мес. наблюдения

№ Группа
Название препарата

(патентованное)
Доза (мг/сут) * Нежелательные явления