ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Золотаревой Надежды Петровны
«Особенности лекарственной терапии и отдаленные исходы у больных,
перенесших острый коронарный синдром, по данным регистра»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.20. Кардиология**

Острый коронарный синдром (ОКС) все еще остается важной медико-социальной проблемой несмотря на формирование «инфарктной» сети и существенное увеличение чрезкожных коронарных вмешательств у данной категории пациентов. Очевидно, что риски смерти у таких больных во многом связаны с необходимостью адекватной и агрессивной терапии ишемической болезни сердца (ИБС). В связи с чем является актуальной оценка приверженности пациентов к приему лекарственной терапии и посещению лечебно-профилактических учреждений (ЛПУ). Эти два показателя редко оценивались совместно в регистровых исследованиях несмотря на то, что это является важным для прогнозирования и разработки персонализированных профилактических мероприятий для пациентов с ОКС.

Научная новизна работы Золотаревой Н.П. заключается в оценке приверженности к лекарственной терапии и посещению ЛПУ после перенесенного ОКС. Выявлена ассоциация высокой приверженности к посещению ЛПУ после выписки из стационара с лучшей приверженностью к приему лекарственной терапии с доказанным влиянием на прогноз: бета-адреноблокаторов, антиагрегантов, статинов. Пациенты, выписанные из стационара, после проведенного опроса с использованием созданной анкеты-опросника были разделены на 3 группы, были изучены и представлены их клинико-демографические анамнестические характеристики. Выявлено, что у пациентов, которые не посещали ЛПУ после перенесенного ОКС (неприверженные пациенты), в анамнезе достоверно чаще имели место ИБС и инфаркт миокарда. Автором отмечено, что часть пациентов прекращают самостоятельно прием лекарств на постгоспитальном этапе и на этом фоне у них

происходят повторные сердечно-сосудистые события, что важно учитывать в практическом здравоохранении.

По своей новизне, методологии, объему и широте проведенных исследований, полученным результатам, представленная работа, безусловно, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. В диссертации получены данные, обладающие достаточной научной новизной и имеющие большое значение для реальной клинической практики.

Автореферат диссертации Золотаревой Н.П. написан в традиционном стиле и соответствует требованиям ВАК. Поставленные цели и задачи диссертационной работы обоснованы. Подробно описаны дизайн исследования, дополнен рисунками, критериями включения и исключения пациентов. Вывод и практические рекомендации основаны на полученных результатах, отражают научную и практическую ценность работы. По теме диссертационной работы опубликовано 7 печатных работ, из них 3 в журналах, рекомендованных ВАК, и 4 тезиса, результаты исследования доложены на Всероссийской научно-практической конференции «Неинфекционные заболевания и здоровье населения России» (Москва, 2019 г.).

Принципиальных замечаний к диссертации, согласно представленному автореферату, нет.

Таким образом, анализ автореферата позволяет заключить, что диссертация Золотаревой Надежды Петровны на тему «Особенности лекарственной терапии и отдаленные исходы у больных, перенесших острый коронарный синдром, по данным регистра» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-практической задачи кардиологии – комплексная оценка приверженности к лечению пациентов, перенесших острый коронарный синдром, с целью прогнозирования и разработки персонализированных профилактических мероприятий.

Диссертационная работа соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительством РФ № 842 от 24.09.2013 (в действующей редакции),

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор, Золотарева Надежда Петровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Заведующий кафедрой поликлинической терапии,
профилактической медицины и общей врачебной практики
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,

д.м.н., профессор

Филиппов Евгений Владимирович

23.01.2024

Подпись д.м.н., профессора Филиппова Евгения Владимировича заверяю:
проректор по научной работе и инновационному развитию
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,

д.м.н., профессор

Сучков Игорь Александрович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России)

Адрес: 390026, Российская Федерация, г. Рязань, ул. Высоковольтная, д. 9

Телефон: +7 (4912) 97-18-01,

e-mail: rzgmu@rzgmu.ru

website: www.rzgmu.ru